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講義実施時期 08 前期 

総回数 １５ 発展 簿記論Ⅰ 担当 大山毅 

単位数 ２ 

授業概要 

簿記や計算の出来ない会計の専門家は存在し得ない。 
簿記の基礎を押さえることに重点を置き、時間が許す限り、実務的・理論的に重要な論点も

取り扱うこととする。 

また、毎回講義の最後に確認テストを実施し、次回講義の冒頭で解説を行なう。 

履修条件 
「財務会計の全体構造」を履修済みまたは、履修中であること。 

また、簿記論に習熟した学生は選択しないこと。 

授業計画 回数 授業テーマ 備考（日程） 

 
1 

講義概括 
複式簿記と財務諸表、現預金、営業経費 

４月１９日（土） 

 2 売上高と売上原価１／２ ４月２６日（土） 

 3 棚卸資産 ５月１０日（土） 

4 売上高と売上原価２／２ ５月１７日（土） 

5 
決算処理と決算書類 
繰延経理と引当経理資産・負債の評価 

５月２４日（土） 

6 ＤＣＦ法の基礎 ５月３１日（土） 

7 売上債権／金融商品会計 ６月 ７日（土） 

8 固定資産１／２（有形、無形、投資） ６月１４日（土） 

9 固定資産１／２（繰延資産、リース会計） ６月２１日（土） 

10 有価証券／金融商品会計 ６月２８日（土） 

11 退職給付会計 ７月 ５日（土） 

12 
税金と税効果会計１／２ 
法人税・消費税、税効果会計 

７月１２日（土） 

13 
税金と税効果会計２／２ 
法人税・消費税、税効果会計 

７月１９日（土） 

14 外貨建会計 ７月２６日（土） 

15 キャッシュフロー計算書 ８月 ２日（土） 

 

試験 期末テスト ８月 ９日（土） 

教科書 『精説「現代簿記」』 清村英之著 税務経理協会 2004 年 
電卓持参のこと 

参考書 『監査小六法 平成 20 年版』 日本公認会計士協会編 中央経済社 2008 年 

評価方法 出席２０％、期末テスト６０％、確認テストその他２０％ 
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講義実施時期 08 後期 

総回数 １５ 発展 英文財務諸表 担当 東葭時雄 

単位数 ２ 

授業概要 

国際的な展開が求められる現代の企業にとって英文財務諸表は必須のものとなっている。

そこで、会計職業専門家を志す者は企業内の実務家であれ、外部のプロフェッショナルであ

れ、英文財務諸表についての知識を涵養する事が必要である。 
このような社会的・職業的要請に応えるために、本講座では、現在のわが国の企業が発行

している英文の年次報告書（マニュアル・リポート）を検討対象とする。これにより、受講

生が生きた教材によって最新のテクニカル・タームの理解及び使用法の習熟と英文財務諸表

全体の構成についての理解を深めることができる。そのために、本講座では受講生は事前に

教材に目を通し授業に積極的に参加（発言と質問）することが求められる。 

又、必要に応じて副教材として、国際会計基準（IAS）の該当箇所を適宜参照、引用する。

これにより、英文財務諸表に内在する論理の理解と、英語文章に対する受講生の習熟に資す

ることをはかる。 

履修条件 財務会計についての基礎知識と英語の文章を理解しようとする熱意を有すること。 

授業計画 回数 授業テーマ 備考（日程） 

 1 使用するアニュアル・リポート（日本基準）の全体構造 １０月 ５日（日） 

 2 貸借対照表と関連する IAS の原文 １０月１２日（日） 

 3 損益計算書と関連する IAS の原文 １０月１９日（日） 

4 キャッシュ・フロー計算書と関連する IAS の原文 １０月２６日（日） 

5 
株主資本等変動計算書と関連する IAS の原文 
小テストとその解説 

１１月 ２日（日） 

6 重要な会計方針と関連する IAS の原文（その１） １１月 ９日（日） 

7 重要な会計方針（その２） １１月１６日（日） 

8 注記事項の内容と表現（その１） １１月２３日（日） 

9 注記事項の内容と表現（その２） １１月３０日（日） 

10 
注意事項の内容と表現（その３） 
小テストとその解説 

１２月 ７日（日） 

11 
使用する米国基準のアニュアル・リポートの全体構造及び日本基

準との対比 
１２月１４日（日） 

12 米国基準の財務諸表の特徴（その１） １２月２１日（日） 

13 
米国基準の財務諸表の特徴（その２） 
重要な会計方針の内容と表現 

 １月１１日（日） 

14 注記事項の内容と表現  １月１８日（日） 

15 監査報告書（日本基準と米国基準の対比）  １月２５日（日） 

 

試験 期末テスト  ２月 １日（日） 

教科書 教材として特定の株式会社の英文アニュアル・レポートを使用する。 
又 IAS の関連パラグラフ（英文）を併せ利用する。 

参考書 『英文財務諸表の作り方』 東葭時雄著 同文舘出版 1998 年 

評価方法 期末テスト５０％、小テスト２０％、出席と発言３０％ 
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C.I. Barnard The Functions of the Executive Harvard University Press. 1938. A.D. 
Chandler ,Jr. Shaping the Industrial Century Harvard University Press. 2005.  

Harvard Business Review on Corporate Governance Harvard Business School Press. 



47

2 1989
Vol.63No.1~4



48

2002

8 S.
BP 2007



49

2002



50



51

t
2

F

t
2

F



52

2001 4



53

Stephen A.Ross
2007



54



55



56



57



58

1. 

2. 

3.



59

2007



60

2007



61



62

PFI/CDM



63

1) 2) 3)
4) 5)

6)
7)

8) 9)
10) 11)



64



65



66



67

20 2008
20 2008



68

( )

2002
1980



69

Ethics for CPAs Dun M Guy John Wiley & Sons, INC. 



70



71

20 2008
20 2008



72

COSO

COSO

SEC

SEC PCAOB

25 7

26  7

44 45

COSO

COSO

COSO

1)
2) internal 

controls

1)

2)

1)

1)

2)



73

1)

2)

1)
2)

29 18
3 30

19 2
15

82
19 10 24



74

CAAT



75

2007

2007



76

2007
13 2008 4

20
2008 6



77

11 2007
2006



78

12 2007
20 2008



79

2007
2007

20 2008
19 2007



80

11 2007



81



82

20
2008 6

13 2008 4



83

12 2007
20 2008



84

2007
2007

20 2008
19 2007




